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KINDER- UND JUGENDBEFRAGUNG 2019

• Grundschule - 3. und 4. Jahrgangsstufen ca. 50 %
• 343 Schüler*innen – Städtische Gesamtschule und Thomas-Morus-

Gymnasium (21,3%).
• Die Befragungen wurden mit den Schulleitungen abgestimmt.
• Soziodemographische Merkmale wurden berücksichtigt.       

• Repräsentatives Beteiligungselement zur Aufstellung des Kinder- und 
Jugendförderplans 2022 – 2026.

• Liefert einen realistischen Einblick in die Welt der jungen Menschen und 
deren Freizeitgestaltung.

• Ermöglicht spezifische Fragestellungen – Lebensqualität / Spielraum
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ZUFRIEDENHEIT MIT DER LEBENSSITUATION

43,5%

37,5%

17,2%

1,7%

0,0%

0,0%

27,7%

43,7%

19,5%

8,2%

0,9%

0,0%

sehr gut

gut

befriedigend

ausreichend

mangehaft

ungenügend

Zufriedenheit mit der Lebenssituation (insgesamt)

Sek. I Grundschule

Durchschnitt: Primarstufe 1,77 / Sek. I 2,11

Kinder und Jugendliche bekunden 

eine hohe Zufriedenheit mit ihrer 

Lebensqualität in Oelde.
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ZUFRIEDENHEIT IM BEREICH DER FREIZEIT

Durchschnitt: Primarstufe 1,76 / Sek. I 2,43

46,3%

36,4%

13,9%

2,2%

0,9%

0,4%

23,6%

33,2%

25,7%

12,0%

5,0%

0,6%

sehr gut

gut

befriedigend

ausreichend

mangehaft

ungenügend

Zufriedenheit mit dem Bereich der Freizeit

Sek. I Grundschule

Jugendliche ab dem 13. Lebensjahr 

äußern sich weniger Zufrieden im 

Bereich der Freizeit
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SCHWERPUNKTSETZUNG TRENDSPORTLICHE FREIZEITFLÄCHE

19,7%

19,7%

39,5%

59,6%

15,3%

9,9%

16,6%

41,7%

2,2%

31,8%

21,3%

25,7%

37,9%

11,1%

9,3%

9,6%

34,4%

10,2%

Biker

Skater/Longboard

Inliner

Parkour

Disc-Golf

Wikingerschach

Slacklinen

Kletter- und Boulderwand

kein Interesse

Schwerpunktsetzung Grundschule/Sek. I

Sek. I Grundschule

Ranking Primarstufe: 1. Parkour 2. Kletterwand    3. Inliner
Ranking Sek. I:         1. Parkour 2. Kletterwand    3. Bike 

Herausforderung: 

Zusammenführen der 

repräsentativen Ergebnisse mit den 

Wünschen der zurzeit sehr aktiven 

Biker-Gruppe.  
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VERPFLICHTUNGEN IM BEREICH DER FREIZEIT

Das ehrenamtlichen Engagement 

von jungen Menschen ist 

gegenüber 2015 leicht gestiegen.
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STELLENWERT DER FREIZEITORTE

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4

Zuhause-Eltern, Geschwister, Freunden

Zuhause allein

im virtuellen Raum

Sportverein

sonstige Vereine

kirchliche Angebote

Angebote Moschee

im Freibad/Hallenbad

in der Stadtbücherei

Musikschule/Musikunterricht

Kino/Filmzentrum

im Vier-Jahreszeiten-Park

Tanzschule

Freizeit AG/Schule

sonst. Angebote

Freizeitorte - ohne Jugendhilfe
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ERREICHUNG DER ZIELGRUPPE

97,7%

93,3%

96,5%

81,1%

37,0%

34,7%

9,9%

88,6%

45,5%

28,0%

80,8%

89,5%

18,4%

20,4%

19,5%

Zuhause-Eltern, Geschwister, Freunden

Zuhause allein

im virtuellen Raum

Sportverein

sonstige Vereine

kirchliche Angebote

Angebote Moschee

im Freibad/Hallenbad

in der Stadtbücherei

Musihschule/Musikunterricht

Kino/Filmzentrum

im Vier-Jahreszeiten-Park

Tanzschule

Freizeit AG/Schule

sonst. Angebote

Quote der Zielgruppenerreichung
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ALTE POST: NUTZUNG UND BEWERTUNG

0,6

0,7

0,6

0,7

0,7

0,7

-1 -0,8 -0,6 -0,4 -0,2 0 0,2 0,4 0,6 0,8 1

Jugendtreff/Cafe

Theatergruppe

andere Gruppenangebote

Konzerte/Partys

Fußballübertragungen

Theatervorführungen

Bewertung - Angebote der Alten Post

1,8%

1,2%

3,2%

3,2%

1,2%

4,7%

5,0%

7,0%

2,3%

6,4%

5,5%

7,6%

10,8%

8,5%

11,7%

0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0% 10,0% 12,0% 14,0% 16,0% 18,0%

Jugendtreff/Cafe

Theatergruppe

andere Gruppenangebote

Konzerte/Partys

Fußballübertragungen

Theatervorführungen

Nutzung - Angebote der Alten Post

mehrmals in der Woche mehrmals im Monat weniger

Wenn junge Menschen die 

Angebote der Alten Post 

annehmen, äußern sie eine hohe 

Zufriedenheit.
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SCHWERPUNKTE: KINDER- UND JUGENDARBEIT

23,0%

26,1%

31,1%

19,5%

53,1%

21,1%

26,1%

11,0%

10,1%

21,4%

21,7%

23,9%

10,4%

Cafe/Jugendtreff/offener Treff

Ferienangebote

Ferienfreizeiten

Freizeitangebote in der Schule

Freizeitflächen, Spiel- und Sportplätze

Angebote mit und/oder über Medien

internat.Begegnung über schul. Angebote hinaus

polit. Bildungsangebote/Beteiligung/Teilhabe

Förderung des Miteinanders der versch. Kulturen

kulturelle Jugendarbeit/Musik/Konzert/Theater..

Angebote für Jungen

Angebote für Mädchen

sonst. Angebote

Schwerpunktsetzung Kinder- und Jugendarbeit 
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SCHWERPUNKTE: JUGENDSOZIALARBEIT/JUGENDBERUFSHILFE

44,8%

48,3%

42,3%

28,3%

17,1%

33,9%

26,2%

26,2%

1,4%

vertiefte Berufsorientierung oder Berufsfindung

bei Hilfen im Übergang Schule/Beruf

Ausbildungs- und Studienmöglichkeiten vor Ort

Kompetenztraining

außerschulische Förder- und Bildungsangebote

gruppenspez. Förderung - Behinderte etc.

Angebote bei Lern- und Leistungsschwierigkeiten

Schulsozialarbeit

Sonstige

Schwerpunktsetzung Jugendsozialarbeit/Jugendberufshilfe

Der Anschluss (Ausbildung/ 

Studium) nach dem Abschluss 

(Schule) ist bei jungen Menschen 

von hoher Bedeutung. 
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SCHWERPUNKTE: KINDER- UND JUGENDSCHUTZ

60,1%

39,9%

27,9%

40,2%

12,3%

10,3%

13,6%

63,8%

25,6%

2,0%

Suchtmittel/Drogen

Medien/Medienschutz/Medienkompetenz

Kinder- und Jugendarbeitsschutz

Berat./Kontr. d. Verkaufsstellen/Alkohol/Tabak

Beratung/Kontrollen d. Verkaufsstellen Medien

Beratung und Kontrollen bei besonderen Anlässen

Beratung von Schulen und Eltern

Schutz vor Gewalt und sexuellen Missbrauch

Kontrollen von Gaststätten und Partys

Sonstige

Schwerpunktsetzung erz. Kinder- und Jugendschutz

Schutz vor Gewalt/sex. Gewalt ist 

wie schon 2015 am häufigsten 

genannt und ist nach wie vor von 

hoher Bedeutung!
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PROBLEME: WO? – WELCHE? 

5,1%

1,4%

3,3%

24,2%

42,0%

9,3%

6,1%

2,9%

3,8%

27,1%

43,2%

8,8%

Gewalt/Mobbing

Sucht/Drogen

Rassismus/Ausgrenzung

schulische Leistung

Stress/Druck

Sonstige

Problemlagen der Schüler*innen

2019 2015

48,0%

15,8%

13,4%

8,4%

1,2%

27,6%

13,4%

5,5%

50,7%

15,5%

9,0%

8,8%

1,5%

24,2%

19,2%

4,7%

mit niemanden

Eltern

Geschwister

Freunde/Clipue

Partner/in

Schule

mit mir selbst

Sonstige

Problemverortung in verschiedenen Bereichen

2019 2015

Stress/Druck und schulische 

Leistungsanforderungen werden 

von jungen Menschen als die 

zentralen Problemlagen 

empfunden.
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ANSPRECHPERSONEN BEI PROBLEMEN

63,1%

12,8%

71,7%

11,0%

8,0%

0,8%

11,8%

5,9%

64,7%

19,2%

64,4%

6,1%

16,9%

1,2%

9,0%

3,2%

28,0%

Eltern

Verwandte

Freunde

Partner/in

Lehrer/in

Beratungsstellen

niemanden

Sonstige

Geschwister

Ansprechpersonen bei Problemen

2019 2015


